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L_egislacao Aplicavel

§ 4° do art. 9° da Lel de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101 de 4 de maio de 2000)

§ 42 Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na
comissdo referida no § 1° do artigo 166 da Constitui¢do Federal
ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

v Lei Complementar n® 141, de 2012 (Regulamenta o § 32 do art.
208 da Constituicdo Federal para dispor sobre os valores
minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados,
Di§(tjrito) Federal e Municipios em acdes e servicos publicos de
saude...

\ Lei Federal 4.320, de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracao e controle dos orcamentos e balancos
da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.)




ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE ARAPUTANGA
Avaliacao das Metas Fiscais
2° Quadrimestre de 2025

Em cumprimento ao § 4°, Art. 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal n®°.
101/2000, em sintonia com a legislacao vigente e o dever civico de

prestar contas perante os cidadaos.

Apresentamos o Relatorio de Avaliacao das Metas Fiscais
referentes ao 2° quadrimestre do ano de 2025, que nos permite
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do orcamento

fiscal e de seguridade social deste quadrimestre.




ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE ARAPUTANGA
2° Quadrimestre de 2025

RELATORIOS OBRIGATORIOS
art. 55, inciso | = LRF

Demonstrativo das Despesas com Pessoal
Demonstrativo da Divida Consolidada e Mobiliaria
Demonstrativo da concessao de garantias

Demonstrativo das Operacdes de Créditos, inclusive por
antecipacao de receita.
Disponibilidade de caixa em 31/08/2025
Demonstrativo dos restos a pagar
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DEMONSTRATIVO DA ARRECADACAO
Das principais Receitas de Impostos até Agosto de 2025

Receitas Tributaria do Municipio
IPTU/DIVIDA ATIVA

IRRF

ITBI/DIVIDA ATIVA
ISSQN/DIVIDA ATIVA

TAXAS

FORNECIMENTO AGUA / COLETA DE LIXO E ESGOTO
Receitas Federal

FPM

ITR

ICMS DESONERACAO

FUNDO ESPEC. DO PETROLEO
Receitas Estaduais

ICMS

IPVA

CIDE

(-) Deducéo do Fundeb

TOTAL

Anual — 2025

14.102.107,88
776.500,00
3.045.307,88
2.405.100,00
4.061.000,00
614.200,00
3.200.000,00
31.218.000,00
27.600.000,00
2.310.000,00
708.000,00
600.000,00
24.156.000,00
21.500.000,00
2.580.000,00
76.000,00
-10.808.000,00
58.668.108,88

Até Agosto/25

9.402.071,90
517.666,66
2.030.871,92
1.603.400,00
2.707.333,33
409.466,66
2.133.333,33
20.812.000,00
18.400.000,00
1.540.000,00
472.000,00
400.000,00
16.104.000,00
14.333.333,33
1.720.000,00
50.666,67
-7.205.333,33
39.112.738,57

Realizada até
Agosto/25

8.430.765,55
113.464,48
2.371.654,68
1.080.291,18
3.034.860,26
350.382,54
1.480.112,41
18.844.993,53
17.946.016,00
97.952,94
444.577,20
356.447,39
20.640.051,68
17.992.866,75
2.609.283,40
37.901,53
-1.729.222,75
40.186.588,01



Demonstracoes das Metas Fiscals
(Art. 9° § 4° LRF)

RECEITAS
Metas Fiscais — ATE O 2° QUADRIMESTRE Valores — R$
Receita Or¢camentaria Prevista Anual 106.080.394,70
Meta ate 0 2° Quadrimestre /2025 70.720.263,12
Arrecadacdo Liquida até o 2° Quadrimestre/2025 68.044.949,95

Arrecadacao a menor que o previsto 2.675.313,17
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DESPESA PUBLICA

DESPESAS

DESPESA PUBLICA
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RECEITAS E DESPESAS

Demonstracoes das Metas Fiscais
(Art. 9° § 4° LRF)

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 2°. QUADRIMESTRE/2025

DESPESAS DIFERENCA
MESES RECEITAS
EMPENHADA LIQUIDADA PAGA REC x EMP.
JANEIRO 7.336.856,22| 14.007.655,53| 2.985.240,98  2.714.725,28| -6.670.799,31
FEVEREIRO 7.457.920,82| 11.582.151,03| 5.428.798,46 5.487.314,13| -4.124.230,21
MARCO 7.076.782,31| 5.590.973,87| 7.203.730,65 6.799.226,73 1.485.808,44
ABRIL 7.464.114,44 5924.223 41| 6.211.405,11 6.564.725,83 1.539.891,03

Despesas somente da entidade Prefeitura Municipal
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RECEITAS E DESPESAS

Demonstracoes das Metas Fiscais
(Art. 9° § 4° LRF)

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 2°. QUADRIMESTRE/2025

DESPESAS DIFERENCA
MESES RECEITAS
EMPENHADA LIQUIDADA PAGA REC x EMP.
MAIO 8.774.309,72| 8.210.661,56 9.332.830,32| 7.946.834,76 563.648,16
JUNHO 11.199.315,29|  6.220.218,85 8.936.900,23| 10.213.503,44 4.979.096,44
JULHO 9.168.089,21| 8.029.181,44) 7.731.178,31 8.022.902,75 1.138.907,77
AGOSTO 9.567.561,94/ 6.852.703,95 8.639.890,24| 8.543.840,21 2.714.857,99

Despesas somente da entidade Prefeitura Municipal
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Equilibrio Orcamentario e Financeiro das Contas Publicas
(Art. 9% e 48° da LRF)

Descricao DISSIHESA
EMPENHADA
(+) Arrecadacdo até Agosto de 2025 68.044.949,95
( +) Superavit utilizado até Agosto de 2025 8.709.273,06
(- ) Despesas Empenhada até Agosto de 2025 68.576.262,81
(-) Transf. para Legislativo até Agosto / 2025 2.444.000,00

( =) superavit / Execucao Orcamentaria 913.550,53
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= DESPESA PAGAR ATE AGOSTO DE 2025
Empenhos a pagar até 31/08/2025 2025
Despesa a pagar processada 199.475,24
Despesa a pagar Nao Processada 10.504.990,46
TOTAL 10.704.465,70

Disponibilidade financeira - Saldos Bancarios em 31/08/2025
(somente fonte do exercicio atual)

Descricao Valores — R$
Recursos Livres - Proprios 3.354.086,81
Recursos Vinculados (Saude, Educacéo, Esporte, 12.101.842,14

Assisténcia Social e Obras)
= Saldo Total 15.559.928,95



SAUDE - FMS — Aplicacdo 15%

Prefeitura Municipal de

TOTAL DAS RECEITAS BASE 45.342.656,95
Valor minimo - 15% (Saude) 6.801.398,54
Descricao Valor (R$)
(+) Total de despesa Liquidada na Saude — func¢do 10 13.947.664,00
(+) Despesas liquidadas em 2025 decorrentes de RP nao processados inscritos em exercicios 74.986,18
anteriores. (Fonte Proprio)
(=) jsuBTOTAL 14.022.650,18
Despesas Liquidadas vinculadas de programas e convénios da Saude (Fonte programa
) estado e Unido/ convénios) 4.349.565,69
(-) Despesa a pagar da saude de (Fonte Préprio), sem disponibilidade financeira 0,00
‘) Outras despesas Liquidadas que nao se enquadram em acgles e servicos publicos de 0.00
saude e saneamento a serem excluidas (despesas exclusivas do COVID-19 - vinculadas) !
‘) Outras despesas Liquidadas que nao se enquadram em acgles e servicos publicos de 0.00
salide — Lei complementar 173/2020 — recursos livres )
(=) TOTAL DESEPESA REALIZADA COM A SAUDE COM RECURSOS PROPRIOS 0.673.084,49
PERCENTUAL APLICADO ATE O MES AGOSTO DE 2025 21,33%
MINIMO PERMITIDO (ART 77 ADCT CF88) 15%
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Aplicacao, Manutencao e Desenvolvimento do

Ensino — 25%

TOTAL DAS RECEITAS BASE
Valor minimo - 25% (Ensino)
Descricéao
Despesas Liquidadas na Educacéo na Funcao 12
Valor retido referente ao FUNDEB
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar Exc. Anteriores (Fonte Préprio).
Sub Total da despesa com Educacéao

Despesas Liquidadas do FUNDEB até o limite dos recursos recebidos (Fonte Fundeb).

Despesas Liquidadas de recursos vinculadas de programas e convénios da Educacéo
(Fonte FNDE/Transporte escolar do estado/convénios).

Despesa a pagar processada da Educacdo (Fonte Proprio), sem disponibilidade
financeira

Despesas liquidadas que se enquadra como ensino (sub funcdo 364-Ensino Superior
COMm recursos proprios.

Despesas liquidadas que se enquadra como ensino (sub funcdo /306 Alimentacédo
Escolar). Alimentacdo Escolar com recursos proprios.

Despesas que ndo se enquadra com ensino (Lei complementar 173/2020 — recursos
livres)

TOTAL DESEPESA REALIZADA COM A EDUCACAO COM RECURSOS
PROPRIOS

PERCENTUAL APLICADO ATE O MES DE DE AGOSTO DE 2025

46.479.420,55
11.619.855,14

Valor (R$)

11.944.086,23
10.142.350,82
0,00
22.086.437,05
8.317.371,94

1.182.865,96
0,00

0,00
138.738,04
0,00

12.447.461,11
26,718%



. aﬁ Educacao - FUNDEB /2025

RECEITAS
RECEITADO FUNDEB
Rendimento de Aplicacéo financeira
Total

DESPESAS COM PESSOAL 70%
2037 — Manut. Com Fundeb Fund. 70%o.
2035 — Manut. Com Fundeb Infantil. 70%o.

DESPESAS COM PESSOAL 30%
2038 — Manut. Com Fundeb Fund. 30%o.

TOTAL GERAL

Despesas somente com a fonte do Exercicio (Fundeb)

EMPENHADO
3.683.844,59
4.690.097,84

0,00

8.373.942,43

Até Agosto 2025
10.142.350,82
198.422,89
10.340.773,71

LIQUIDADO PAGO
3.683.844,59 3.683.844,59
4.690.097,84 4.690.097,84

0,00 0,00
8.373.942,43 8.373.942,43

Prefeitura Municipal de

Araputanga



DESPESA COM PESSOAL DO PODER
EXECUTIVO

Despesas com pessoal dos ultimos 12 meses

Receita Corrente Liquida 96.613.309.72
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 54%b (incisos I, I1 e 111, art. 20 da LRF) 52.171.187,25
Limite de Alerta - 90% dos 54% (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) = 48,60% 46.954.068,53
Limite Prudencial - 95% dos 54% (inciso Il do 1° art. 59 da LRF) = 51,30% 49.562.627,89

Despesas com Pessoal ultimos 12 meses, até agosto de 2025
Total de Gastos com Pessoal 37.658.532,51
% Gasto com pessoal 38,98%

Prefeitura Municipal de

Araputanga



CALCULO
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DESPESA COM PESSOAL DO PODER
LEGISLATIVO

Despesas com pessoal dos ultimos 12 meses

Receita Corrente Liquida 96.613.309,72
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 6% (incisos I, Il e I11, art. 20 da LRF) 5,796,798 58

Despesas com Pessoal ultimos 12 meses, até agosto de 2025
Total de Gastos com Pessoal 2.092.699,01
% Gasto com pessoal 2,16%




Divida Fundada Interna
(Arts. 29 a 33 LRF)

DIVIDA FUNDADA - DIVIDA A LONGO PRAZO
SALDO ATE DIA 31/08/2025

SALDO R$ SALDO
DESCRICAO ANTERIOR PAGO ATUAL
PARCELAMENTO — PRECATORIOS 800.974,16 725.943,15  75.031,01

PARCELAMENTO DO FGTS 1.252.904,99 242.079,79 1.010.825,20
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